1

证券代码：601086         证券简称：国芳集团         公告编号：2022-028

甘肃国芳工贸（集团）股份有限公司

关于 2022 年半年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 甘肃国芳工贸（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 9

月 15 日（星期四）上午 10:00-11:00 时，通过上海证券报·中国证券网路演中心

（http://roadshow.cnstock.com/）网络平台召开了 2022 年半年度业绩说明会，就

广大投资者关注的问题进行了沟通交流。

一、本次业绩说明会的召开情况

公司于 2022 年 8 月 27 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定

信息披露媒体发布了《关于召开 2022 年半年度业绩说明会的公告》（公告编号：

2022-027），并通过邮件等方式提前征集投资者所关注的问题。2022 年 9 月 15

日，公司董事长张国芳先生，董事、总经理兼财务总监张辉女士，独立董事冯万

奇先生，副总经理、董事会秘书孟丽女士出席了本次业绩说明会，并在信息披露

允许的范围内就投资者关注的事项进行了沟通交流。

二、本次业绩说明会上投资者提出的主要问题及公司答复情况

公司就投资者关注的问题在本次业绩说明会上给予了回答，主要问题及答复

整理如下：

问题 1：董事长您好，在逐轮疫情影响下，公司遇到哪些实际困难，是否有

明确的应对思路和解决措施？

回答：尊敬的投资者，您好！受疫情反复及国内外经济形势等多种因素导致

的消费结构与活力的变化，对公司经营业绩增长产生了一定不利影响。公司将根

据国家相应的支持政策及市场变化，因势利导，通过自身的创新升级，降低宏观

http://roadshow.cnstock.com/
http://www.sse.com.cn/

2

经济风险对公司发展的负面影响。随着国内外同行业竞争对手的扩张、网络购物

及其他商业业态的进驻发展，公司将面临更加广泛和激烈的竞争。公司将根据各

区域特点对已开门店进行精细化管理，实行差异化经营，不断提升自身经营实力

及盈利能力；通过稳健开拓区域内门店网点优势，以应对来自于各方的竞争和挑

战。疫情冲击对部分供应商的资金链和抗风险能力提出挑战，公司继续加强与供

应商的精准有效合作，通过多种灵活的合作经营方式，努力帮助供应商降低经营

压力。公司将通过强化内部控制，提高经营管理效率，加大管理人才和核心业务

骨干的培养与激励，积极应对可能发生的经营管理风险。感谢您的关注，谢谢！

问题 2：全渠道营销模式为零售商零供关系双方在资源和平台上，都提供了

更多的选择及发展机会，请问在商品结构同质化的今天，公司如何保持自身优势

持续发展？

回答：尊敬的投资者，您好！同质化是目前市场普遍存在的问题，公司通过

持续优化商品和服务的差异化，经营好与供应商和顾客的关系，以保证自身的不

断发展。公司通过精准扶持品牌商的进销存管理，积极助其解决各种经营难题，

达成风险共担利益共享的深度合作。公司核心团队逐步加快加大商品品牌、业种

引进、订货选品、库存管理、会员营销等日常经营管理，并通过品牌沟通、品牌

复盘、绩效评估等多种沟通机制，及时向供应商反馈市场绩效表现、团队状态、

营销复盘、市场信息、市场经营策略等，协助供应商做好品牌经营管理决策与优

化。公司将继续通过精细化运营和深度管理保持良好的零供合作优势，为顾客提

供优质服务。感谢您的关注，谢谢！

问题 3：作为已持有公司股票多年的小股东，想问下公司在保护中小股东

利益方面有什么举措呢？

回答：尊敬的投资者，您好！公司一贯重视保障投资者权益，关注投资者

诉求，不断提高投资者关系管理工作水平。公司制订了完善的股东大会、董事

会、监事会议事规则，独立董事制度和一系列有助于公司内部控制的管理制

度。公司信息披露及时透明，对于重大事项及时公告，让投资者及时了解公司

的经营动态。公司根据长远发展战略和对股东回报的责任实施较为稳定的现金

3

分红政策。通过证券部等建立公司与投资者的联系，投资者可以通过电话、电

子邮件等方式与公司证券部取得联系，公司也会适时积极主动与投资者交流沟

通，在信息披露规则允许的条件下为投资者答疑解惑，从而增加投资者对公司

经营情况的了解。任何股东都可以向公司提出建议，公司也会认真听取并及时

反馈。感谢您的关注，谢谢！

问题 4：据公司披露的信息，公司投资了国泰君安的股票，同时与股东张

辉阳控制的企业一起投资了吉林奥莱德，请问公司是否会像雅戈尔一样把股权

投资、股票投资作为一项主要业务来开展？对于现有的股权投资及未来可能的

股权投资公司采取了哪些措施来控制其投资风险？

回答：尊敬的投资者，您好！公司一直在积极论证和推动与主业相关的投

资项目，未来公司也会继续根据既定的战略方向发展。如若市场上出现好的投

资标的，不排除通过投资并购完善产业链、进一步扩大经营规模的可能。公司

将根据相关法律法规以及公司制定的《对外投资管理制度》等内控制度与标的

公司进行充分沟通，及时有效的了解标的公司日常经营及治理合规情况，以控

制公司的投资风险。感谢您的关注，谢谢！

问题 5：据公司披露的信息，公司通过丰富经营业务的业态来作为提升公

司盈利能力的手段，请问张总经理，现阶段咖啡厅、酒吧、奶茶店等适合年轻

人的经营业态公司未来是否会涉足？在丰富经营业态方面，公司未来有哪些规

划？

回答：尊敬的投资者，您好！公司在多年经营发展中，持续立足研究顾客

消费需求及习惯的变化，不断引入以增强顾客体验为主的多元经营业种，包括

但不限于电影院、健康教育、儿童娱乐、餐饮、咖啡吧、水饮等多元化项目。

以星巴克、瑞幸、海底捞、西贝、太二、绿茶、哈尼鹿等诸多全国一线品牌为

代表的商号均进驻国芳百货各个门店。在业态丰富度方面充分增强了公司吸客

能力与盈利能力，公司未来将继续关注市场发展动态，持续加快业态业种及品

牌的调整升级优化，为广大消费者及年轻客人提供更为多元的消费体验。感谢

您的关注，谢谢！

4

问题 6：请问贵公司有员工持股计划吗？公司高管有无持股激励？建议公

司做相关激励提振业绩和股价

回答：尊敬的投资者，您好！公司暂未对管理层进行股权激励。公司近年

内陆续吸引了行业内优秀人才的加盟，目前有较为丰富完整的激励手段，通过

业绩奖励、业绩提成、利润激励分享等多种方式，对各层级人才进行动态激

励。公司会认真考虑您的建议，根据公司发展阶段策划相关方案。感谢您的关

注，谢谢！

问题 7：张总您好，可否介绍公司线上销售渠道？公司线上销售占比逐年

增加，请问贵公司对线上业务的展望是怎样的？

回答：尊敬的投资者，您好！目前公司线上销售渠道主要有国芳百货线上

商城、品类云店、微信视频号、京东到家、饿了么等。公司在抖音开设的线上

直播平台也在升级旗舰店的过程中，下半年就会和大家见面。疫情影响下，线

上业务的发展以及销售的提升一定程度上减轻了线下业务的压力，公司也会继

续利用丰富的商品、优质的活动内容沉淀更多线上用户，同时继续优化线下的

营运管理，将这部分用户吸引到商场内消费。感谢您的关注，谢谢！

广 大 投 资 者 可 登 录 上 海 证 券 报 · 中 国 证 券 网 路 演 中 心

（http://roadshow.cnstock.com/）查阅本次业绩说明会的召开情况及交流内容。

特此公告。

甘肃国芳工贸（集团）股份有限公司

                                             董  事  会

2022 年 9 月 16 日

http://roadshow.cnstock.com/